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10 BILANCES JURIDISKIE PADOMI

Ie pa zīs to ties ar Iekš lie tu mi nis tri jas Pil so nī bas 
un mig rā ci jas lie tu pār val des (turp māk – PMLP) 
sta tis ti kas da tiem1 par ko pē jo ār valsts pie de rī go 
skai tu, ku ri Lat vi jā sa ņē mu ši ter mi ņuz tu rē ša nās 
at ļau jas (turp māk – TUA) lai ka pe ri odā no 2011. 
ga da līdz 2016. ga da 1. pus ga dam, jā se ci na, ka pē-
dē jo piec u ga du lai kā ir div kār šo jies to ār zem nie-
ku skaits, ku ri sa ņē mu ši TUA uz no dar bi nā tī bas 
pa ma ta, kā arī strau ji pa lie li nā jies to ār zem nie ku 
(tre šās valsts pil so ņu) skaits, ku ri sa ņē mu ši TUA kā 
kva li fi  cē tie dar bi nie ki (t.s. ES Zi lā kar te). Jā at zīst, 
ka ana lo ģis ki rā dī tā ji ir arī par ES/EEZ pil so ņiem, 
ku ri Lat vi jā sa ņē mu ši ES pil so ņa re ģis trā ci jas ap-
lie cī bu sa ka rā ar no dar bi nā tī bu pie kā da Lat vi jas 
dar ba de vē ja (sk. Dia gram mu Nr. 1).

Šīs pub li kā ci jas mēr ķis – ak cen tēt bū tis kā kos 
pro blēm jau tā ju mus, ar ku riem var sa skar ties jeb-
kurš Lat vi jas dar ba de vējs, pie ņe mot dar bā ār valsts 
valstspie de rī go no tre šās valsts (jeb ku ra valsts, iz-
ņe mot ES da līb val sti, EEZ val sti un Švei ces Kon-

fe de rā ci ju). Pub li kā ci jas ie ro be žo tā ap jo ma dēļ 
ta jā tiks ap ska tī ti jau tā ju mi, pie ņe mot, ka ār valsts 
valstspie de rī gais jau ir sa ņē mis TUA ar tie sī bām 
uz no dar bi nā tī bu.

Bie ži vien dar ba de vē ji uz ska ta, ka brī dī, kad 
ār zem nie kam pie šķir TUA ar tie sī bām uz no dar-
bi nā tī bu, dar ba de vējs var aiz mirst par jeb kā du 
for ma li tā šu kār to ša nu vis maz līdz brī dim, kad būs 
ne pie cie ša mī ba pie sais tīt vēl kā du ār val stu spe ci ālis-
tu. Ne ska to ties uz to, ka vai rā ku mē ne šu ilgs do-
ku men tu iz pra sī ša nas/sa ga ta vo ša nas/ie snieg ša nas 
slogs ir aiz mu gu ras, šāds dar ba de vē ja pie ņē mums 
diem žēl var iz rā dī ties mal dīgs. 

At šķi rī bā no vie tē jā dar ba spē ka un ES/EEZ 
dar ba spē ka Lat vi jas un Ei ro pas Sa vie nī bas tie sī bu 
ak ti pa redz vir kni pie nā ku mu kā Lat vi jas dar ba 
de vē jam, tā ār valsts valstspie de rī ga jam, kurš ir no-
dar bi nāts pie Lat vi jas dar ba de vē ja. Kat rai šā da 
pie nā ku ma neiz pil dei ir tie sis kas se kas, ku ras arī 
tiks ap ska tī tas turp māk.

DIA GRA M M A NR .  1

Statistika par ārvalsts darbaspēku Latvijā no 2011. līdz 2016. gadam

Ār val stu dar ba spēks:
dar ba de vē ja pa pil du
re surss vai gal vas sā pes?
Ār valsts valstspie de rī go no dar bi nā ša nu Lat vi jas Re pub li kā un ar to 
sais tī tos jau tā ju mus re gu lē vir kne Lat vi jas Re pub li kas nor ma tī vo ak tu 
un Ei ro pas Par la men ta un Pa do mes re gu lu – kā dar ba de vē jam ne ap jukt 
šīs in for mā ci jas vir pu lī un kā ne pār vērst šo pa sā ku mu par vien rei zē ju 
un ne pa tī ka mu pie re dzi, ku ru gri bas pēc ie spē jas ātr āk aiz mirst?

2011. gads 2012. gads 2013 gads 2014. gads 2015. gads 2016. gads
(1. pusgads)

Darbinieki no ES/EEZ Darbinieki no trešajām valstīm

Kvalifi cēts darbaspēks (trešo valstu pilsoņi)
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Par uz tu rē ša nos ci tās 
Šen ge nas zo nas val stīs

No Ei ro pas Par la men ta un Pa do mes re gu las 
(EK) Nr. 562/2006 (15.03.2006.), ar ku ru ie vieš Ko-
pie nas Ko dek su par no tei ku miem, kas reg la men tē 
per so nu pār vie to ša nos pār ro be žām (Šen ge nas ro be-
žu ko dekss), iz riet, ka, sa ņe mot uz tu rē ša nās at ļau ju 
Lat vi jas Re pub li kā, ār valsts valstspie de rī ga jam ir 
tie sī bas tran zī tā šķēr sot vai uz tu rē ties ci tu Šen ge-
nas zo nas da līb val stu te ri to ri jā uz lai ku, kas ne pār-
sniedz 90 die nas jeb ku rā 180 die nu laik pos mā. 

Tā tad, ja Lat vi jas dar ba de vē ja ko mer cdar bī bai 
ir pār ro be žu rak sturs, kas sais tīts ar ār zem nie ka uz-
tu rē ša nos ne ti kai Lat vi jā, bet arī ār ze mēs, dar ba 
de vē jam bū tu jā ņem vē rā, ka Lat vi jā šis dar bi nieks 
var uz tu rē ties neie ro be žo ti vi sā TUA de rī gu ma ter-
mi ņā, sa vu kārt ci tās Šen ge nas zo nas val stīs vi ņa 
uz tu rē ša nas ter miņš ne drīkst pār sniegt 90 die nas 
jeb ku rā 180 die nu laik pos mā. Ja ār zem nie kam ir 
iz snieg ta Šen ge nas vī za ar tie sī bām uz no dar bi nā-
tī bu, 90 die nu ie ro be žo jums at tie cas uz vi sām Šen-
ge nas zo nas val stīm, t.sk. Lat vi ju.

90 die nu ter mi ņa ap rē ķi nā ša na no tiek šā dā vei-
dā – ja per so na uz tu ras Šen ge nas zo nas val stīs 90 
die nas pēc kār tas, tad pēc šīm 90 die nām ār zem-
nie kam jā at grie žas Lat vi jā vai vis pār jā iz brauc no 
Šen ge nas tel pas (vī zas ga dī ju mā). At kār to ti ār zem-
nieks var ie braukt Šen ge nas zo nas val stīs ti kai pēc 
90 die nām un uz tu rē ties no jaun a nā ka mo 90 die nu 
pe ri odu. Ja ār zem nieks uz tu ras Šen ge nas zo nas val-
stīs sum mā ri 90 die nas – šeit bū tu de rī gi ap bru ņo-
ties ar kal ku la to ru, jo ša jā ga dī ju mā bū tu jā iz vē las 
kon krēts da tums, jā nos kai ta 180 die nu laik posms 
at pa kaļ, tad pēc ro bež šķēr so ša nas at zī mēm jā sas kai-
ta, cik die nu per so na ir uz tu rē ju sies ša jā lai kā. Lai 
at vieg lo tu die nu sa skai tī ša nu, ie tei cams iz man tot 
tā du pa ro cī gu rī ku kā „Šen ge nas īs lai cī gās uz tu rē-
ša nās vī zas kal ku la tors”2, kas var būt liet de rīgs kā 
vī zas, tā TUA ter mi ņu ap rē ķi nā ša nas ga dī ju mā.

Prak sē ik pa brī dim jā sas ka ras ar si tu āci ju, kad 
ci tu ES/EEZ da līb val stu ro bež sar gi ne maz ne ap zī-

mo go tre šās valsts pil so ņu ce ļo ša nas do ku men tus, 
re dzot, ka per so nai ir iz snieg ta TUA. Jā pie bilst, ka 
šis ap stāk lis gan ne at brī vo ār zem nie ku no pie nā ku-
ma ie vē rot šo uz tu rē ša nās ie ro be žo ju mu – šau bu 
ga dī ju mā PMLP amat per so nas var lūgt ār zem nie-
kam uz rā dīt ie kāp ša nas bi ļe šu ko pi jas, vies nī cu 
re zer vā ci jas ap stip ri nā ju mus un ci tu in for mā ci ju, 
kas do ku men tā ri ap stip ri na to, ka ār zem nieks šo 
90 die nu ie ro be žo ju mu ir ie vē ro jis. 

Ja dar ba de vējs un/vai pats ār zem nieks ne se ko 
līdz i šī ter mi ņa ie vē ro ša nai, ir liels risks, ka PMLP 
dar bi nie kam pie mē ros ad mi nis tra tī vo so du par šī 
no tei ku ma neie vē ro ša nu (brī di nā jums vai nau das 
sods līdz 350 eiro). Jā at zīst, ka ga dī ju mā, ja dar bi-
nieks re gu lā ri pār kāpj uz tu rē ša nās ter mi ņa ie ro be-
žo ju mu, tas ris kē zau dēt TUA. 

Par dar ba de vē ja at bil dī bu, 
uz aici not ār valsts valstspie de rī go dar bā 

Iz bei dzo ties dar ba tie sis ka jām at tie cī bām, Lat-
vi jas dar ba de vējs var pie mirst, ka pirms kā da lai-
ka, no for mē jot PMLP uz aici nā ju mu po ten ci āla jam 
dar bi nie kam, kā uz aici nā tājs ir uz ņē mies at bil dī bu 
ne ti kai par uz aici nā tā ār zem nie ka ie ce ļo ša nas un 
uz tu rē ša nās at bil stī bu vī zas vai uz tu rē ša nas at ļau jas 
pie pra sī ša nai ie snieg ta jos do ku men tos no rā dī ta jam 
mēr ķim, bet arī par ār zem nie ka iz brauk ša nu no 
valsts no teik tā lai kā, kā arī ap ņē mies segt ar at grie-
ša nos mīt nes zem ē sais tī tos iz de vu mus. 

Ja bi ju šais dar bi nieks ir god prā tīgs, tad ir maz 
ti cams, ka dar ba de vē jam va rē tu ras ties jeb kā das 
pro blē mas ar ār zem nie ka sav lai cī gu at grie ša nos mīt-
nes zem ē, un vi ņa es kor tē ša na līdz lid os tai ne būs 
ne pie cie ša ma. To mēr, kas bū tu jā ņem vē rā, ja dar ba 
de vē jam nav nedz ie spē ju, nedz vēl mes kon tro lēt 
bi ju šā dar bi nie ka iz brauk ša nu, sa vu kārt dar bi nieks 
tur pi na ne li ku mī gi uz tu rē ties Lat vi jā arī pēc TUA/
vī zas ter mi ņa bei gām? 

Imig rā ci jas li ku ma nor mas pa redz, ka iz de-
vu mus par ār zem nie ka pie spie du iz rai dī ša nu no 
Lat vi jas pie dzen no dar ba de vē ja (uz aici nā tā ja). Ja 
dar ba de vējs (uz aici nā tājs) nav se dzis iz de vu mus, 
kas sais tī ti ar iz brauk ša nas rī ko ju ma iz pil di vai ār-
zem nie ka pie spie du iz rai dī ša nu, dar ba de vējs zau-
dē tie sī bas uz aici nāt ār zem nie ku turp mā ko 5 ga du 
lai kā vai līdz šo iz de vu mu seg ša nai.

Par dar ba de vē ja un dar bi nie ka 
mig rā ci jas un no dar bi nā tī bas 
no tei ku mu neie vē ro ša nu 

Ja dar ba de vējs pēc pirm ās rūg tās pie re dzes jeb-
kad vēl gri bēs no dar bi nāt ār valsts valstspie de rī go 
vai vē lē sies tur pi nāt no dar bi nāt ār zem nie ku arī nā-
ka ma jā TUA re ģis trē ša nas pe ri odā, jā ņem vē rā, ka 
dar ba de vē ja vai tā dar bi nie ka ie priek šē jie „grē ki” 
ne tiek aiz mir sti, un PMLP amat per so nas, iz ska tot 
do ku men tus, tos ņem vē rā.

PMLP at sa ka dar bi nie ka iz sau ku ma ap stip ri nā-
ša nu vai ap stip ri nā tu iz sau ku mu at ceļ, ja kon sta tēts, 

Ma ri ja 
Ber do va,
zvē ri nā tas 
ad vo kā tes 

Re gī nas Kei šas 
pa lī dze, 

ZAB COBALT 
kon sul tan te

1 PMLP sta tis ti ka par 

ār zem nie kiem pie šķir-

tām ter mi ņuz tu rē ša nās 

at ļau jām. Pie eja ma: 

http://www.pmlp.gov.

lv/lv/sa kums/sta tis ti ka/

uz tu re sa nas–at lau jas.

html (sk. 11.11.2016.)

2 Schen gen cal cu la tor. 

Pie ejams: http://ec.eu-

ro pa.eu/dgs/ho me–af-

fairs/what–we–do/po li-

cies/bor ders–and–vi sas/

bor der–cros sing/schen-

gen_cal cu la tor_en.html 

(sk. 11.11.2016.)
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ka dar ba de vējs (uz aici nā tājs) ie priek šē jā ga da lai kā 
ir pie ļā vis pār kā pu mus, kas sais tī ti ar ār zem nie ka 
no dar bi nā ša nu un no dok ļa sa mak su. Pie mē ram, 
dar ba de vējs nav mak sā jis par dar bi nie ku so ci ālās 
ie mak sas un/vai al gas no dok li vai arī no dar bi nā jis 
dar bi nie ku bez de rī gas dar ba at ļau jas. Jā ņem vē rā, 
ka, iz vēr tē jot fak tis kos ap stāk ļus, PMLP var no-
teikt dar ba de vē jam aiz lie gu mu uz vie nu ga du uz-
aici nāt ār valsts dar bi nie kus. Ja dar ba de vējs bie ži 
iz man to ār valsts dar ba spē ku un tā saim nie cis kā dar-
bī ba ir at ka rī ga no ār valsts spe ci ālis tiem, tad šāds 
aiz lie gums var ra dīt bū tis kas ne ga tī vas se kas.

Sa vu kārt, ja ār zem nieks pē dē jā ga da lai kā ne li-
ku mī gi uz tu rē jies Lat vi jā vai ci tā Šen ge nas zo nas 
valsts te ri to ri jā, vai arī par ār zem nie ku nav mak sā ti 
nor ma tī va jos ak tos no teik tie no dok ļi, PMLP at sa ka 
TUA ik ga dē jo re ģis trē ša nu vai TUA iz snieg ša nu, 
un dar ba de vējs ris kē pa likt bez vēr tī ga dar bi nie ka.

Ie vē ro jot ie priekš mi nē to, jā at zīst, ka, ga dī ju mā 
ja dar ba de vējs un/vai dar bi nieks pa vir ši iz tu ras 
pret sa viem pie nā ku miem un neiz prot līdz ga lam 
šo pie nā ku mu sa tu ru un sa vas at bil dī bas ro be žas, 
ār zem nie ka no dar bi nā ša na Lat vi jā var kļūt par vien-
rei zē ju un ne pa tī ka mu no ti ku mu – kā dar ba de vē-
jam, tā dar bi nie kam. Pa pil dus bū tu jā ņem vē rā, ka 
par ie priekš mi nē to no tei ku mu neie vē ro ša nu, abi 
ris kē ar ad mi nis tra tī vo so du, kas var tikt pie mē rots 
par Lat vi jas Ad mi nis tra tī vo pār kā pu mu ko dek sā 

no teik ta jiem pār kā pu miem, ku ri uz ska tī ti zem āk 
ta bu lā (sk. ta bu lu Nr. 1).

Lai pa da rī tu ār valsts spe ci ālis tu pie sais tī ša nu 
dar bam Lat vi jā par dar ba de vē jam liet de rī gu un 
vēr tī gu pa sā ku mu, vai ro tu kva li fi  cē ta dar ba spē ka 
pie plū du mu Lat vi jas tir gū un pa sar gā tu se vi no 
aiz mār šī giem un bez at bil dī giem dar bi nie kiem, 
ie tei cams:
1) lai kus un de ta li zē ti in for mēt dar bi nie ku par vi-

ņa Imig rā ci jas li ku mā un ci tos imig rā ci ju re gu lē-
jo ša jos nor ma tī va jos ak tos no teik ta jām tie sī bām 
un pie nā ku miem;

2) ie tvert dar ba lī gu mā no tei ku mus, kas pa redz, ka 
dar bi nieks ir per so nī gi at bil dīgs par Imig rā ci jas 
li ku mā un ci tos imig rā ci ju re gu lē jo ša jos nor ma-
tī va jos ak tos mi nē to no sa cī ju mu ie vē ro ša nu. Sa-
vu kārt pār kā pu ma ga dī ju mā dar ba de vē jam ir 
jā pa redz tie sī bas pra sīt at lī dzi nāt zau dē ju mus, 
kas tam ra du šies sa ka rā ar dar bi nie ka pie ļau tu 
no tei ku mu pār kā pu mu, ne at ka rī gi no tā, vai 
dar bi nieks ir ti cis saukts pie ad mi nis tra tī vās 
at bil dī bas;

3) veikt iek šē jo ār zem nie kiem iz snieg to TUA de-
rī gu ma ter mi ņa mo ni to rin gu, kas ir vērsts uz 
sav lai cī gu for ma li tā šu kār to ša nu sais tī bā ar dar-
bi nie ka iz sau ku ma no for mē ša nu un dar bi nie ka 
in for mē ša nu par ne pie cie ša mī bu veikt ik ga dē jo 
TUA re ģis trā ci ju.
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TABULA NR .  1

DARBA DEVĒJAM DARBINIEKAM

Ad mi nis tra tī vais 
pārkāpums

Ad mi nis tra tī vais 
sods

Ad mi nis tra tī vais 
pārkāpums

Ad mi nis tra tī vais 
sods

Par ār zem nie ka, 

ku ram ir tie sī bas 

uz tu rē ties Lat vi jas 

Re pub li kā, no dar bi nā ša nu 

bez dar ba at ļau jas

nau das sods 

no 140 līdz 430 EUR, 

at ņe mot val des lo cek lim 

tie sī bas ie ņemt ama tus 

ko merc sa bied rī bā vai bez tā

Strā dā ša na bez 

dar ba at ļau jas

nau das sods 

no 140 līdz 700 EUR

Par ār zem nie ku 

(vai rāk par 5 cil vē kiem), 

ku riem ir tie sī bas 

uz tu rē ties Lat vi jas 

Re pub li kā, no dar bi nā ša nu 

bez dar ba at ļau jas

nau das sods 

no 430 līdz 700 EUR, 

at ņe mot val des lo cek lim 

tie sī bas ie ņemt ama tus 

ko merc sa bied rī bā vai bez tā

Par ap zi nā ti ne pa tie su 

zi ņu snieg ša nu PMLP, 

dek la rē jot dzī ves vie tu

nau das sods 

no 70 līdz 500 EUR

Par ār zem nie ka, 

ku ram nav tie sī bu 

uz tu rē ties Lat vi jas 

Re pub li kā, no dar bi nā ša nu 

bez dar ba at ļau jas

nau das sods 

no 210 līdz 500 EUR, 

at ņe mot val des lo cek lim 

tie sī bas ie ņemt ama tus 

ko merc sa bied rī bā vai bez tā

Par uz tu rē ša nās at ļau jas 

sa ņem ša nai snieg to zi ņu 

iz mai ņu ne pa zi ņo ša nu 

PMLP nor ma tī va jos 

ak tos no teik ta jā kār tī bā 

un ter mi ņā

nau das sods 

no 40 līdz 280 EUR

Par iz vai rī ša nos 

no no dok ļu vai tiem 

pie lī dzi nā to mak sā ju mu 

no mak sas3

nau das sods 

no 140 līdz 2100 EUR, 

at ņe mot val des lo cek lim 

tie sī bas ie ņemt no teik tus ama tus 

ko merc sa bied rī bā vai bez tā

Par uz tu rē ša nās at ļau jas 

ne re ģis trē ša nu PMLP 

nor ma tī va jos ak tos 

no teik ta jā kār tī bā un 

ter mi ņā

nau das sods 

no 35 līdz 70 EUR

Par uz tu rē ša nās Lat vi jas 

Re pub li kā bez de rī gas 

vī zas, uz tu rē ša nās at ļau jas 

vai de rī ga ce ļo ša nas 

do ku men ta

brī di nā jums vai 

nau das sods 

līdz 350 EUR

3 Jā ņem vē rā, ka par dar-

ba sa mak sas no tei ku mu 

pār kāp ša nu ie vē ro ja mā 

ap mē rā sa ska ņā ar Kri-

mi nāl li ku ma 217. pan ta 

no tei ku miem, ir pa re-

dzē ta kri mi nāl at bil dī ba

Materiāls tapis
sadarbībā ar


